1

关于对天津红日药业股份有限公司的关注函

创业板关注函〔2020〕第 221 号

天津红日药业股份有限公司董事会：

近期你公司股票收盘价格连续达到涨幅限制，股价涨幅与同期创

业板综指偏离度较大。2020 年 4 月 15 日，你公司披露《关于公司产

品血必净注射液新增适应症获得申请批件的公告》。4 月 16 日，你公

司披露公告称，血必净注射液治疗新型冠状病毒感染的肺炎疗效的临

床和机制研究于近日获得由天津市科学技术局授予的“天津市科学技

术进步一等奖”，目前已完成公示。我部对此表示高度关注，请你公

司进一步核实并说明以下事项：

1. 2020 年 4 月 10 日，公司披露《2020 年第一季度业绩预告》，

预计本报告期实现归属于上市公司股东的净利润为 9,644.01 万元至

13,150.92 万元，较上年同期下降 25%-45%，其中血必净注射液作为

疫情用药，虽销量较上年同期大幅增长，但医保支付价格较原市场价

格下降 46.54%。请结合公司血必净产品注射液近二年及一期的销售

情况及占比、市场占有率、是否为独家产品、生产与备货情况等，补

充说明血必净注射液新增适应症获得申请批件及获得上述技术进步

奖项对公司未来期间财务状况和经营成果的具体影响，并请作出充分

的风险提示。

2. 请说明公司产品新增适应症以及公司获得技术进步奖项是否

2

构成本所《创业板股票上市规则》规定的应披露事项，你公司对此类

事项的披露是否坚持了一致性原则，是否存在选择性信息披露配合二

级市场股价炒作的问题。

3.请结合公司产品市场及行业变化、同行业上市公司股价走势等

情况，说明公司基本面是否存在重大变化、公司股价涨幅明显偏离大

盘的原因。

4. 在函询控股股东、实际控制人的基础上，核实说明目前及未

来三个月内，公司、控股股东和实际控制人是否存在处于筹划阶段的

重大事项（重大资产重组、控股权变更等事项），如有筹划，请说明

筹划相关事项的信息保密工作情况及是否存在内幕信息泄漏情形，并

自查核实是否存在其他应披露而未披露的重大信息。

5. 请你公司说明在本所投资者关系互动平台及其他投资者关系

管理活动中，是否按照本所《创业板上市公司规范运作指引（2015

年修订）》规定客观、真实、准确、完整地介绍和反映公司业务开展

实际状况，是否如实披露相关业务对公司业绩的影响。

6. 请你公司结合上述问题的回复，就公司股价异常波动进行充

分的风险提示、自查并报备内幕信息知情人的股票交易情况。

请你公司就上述问题做出书面说明后，于 2020 年 4 月 21 日前将

有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送天津证监局上市公司监

管处。

同时，提醒你公司：上市公司必须按照国家法律、法规和《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》，认真和及时地履行信息披露义务。

3

上市公司的董事会全体成员必须保证信息披露内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并就其保证承担个别和连带

的责任。

    特此函告。

                              创业板公司管理部

                                   2020 年 4 月 17 日